
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21004 Τεύχος B’ 2037/02.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Απριλίου 2024 

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Υ 8 (2)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρα-

τείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 83 

του Συντάγματος,
β) της παρ. 2 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236), ιδίως δε του άρθρου 16,

δ) της υπό στοιχεία Υ6/19.1.2024 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β’ 360),

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας 
Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Στον Υπουργό Επικρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρ-

τσο του Βασιλείου, ανατίθενται:
α) Η επιχειρησιακή υποστήριξη του Πρωθυπουργού 

στον στρατηγικό σχεδιασμό της Κυβέρνησης, τον εφαρ-
μοσμένο προγραμματισμό των δημοσίων πολιτικών και 
την παρακολούθηση, την αξιολόγηση και τον συντονι-
σμό του κυβερνητικού έργου και των μεταρρυθμίσεων, 
ώστε να διασφαλίζονται η συνεκτικότητα και η αποτε-
λεσματική εφαρμογή τους,

β) η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμ-
ματείας Συντονισμού του άρθρου 16 του π.δ. 98/2020 
(Α’  236),

γ) η άσκηση των αρμοδιοτήτων του Συντονιστικού 
Μηχανισμού για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπη-
ρία, σύμφωνα με το άρθρο 69 του ν. 4488/2017 (Α’  137),

δ) η υλοποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για την Ισό-
τητα των ΛΟΑΤΚΙ+,

ε) με την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων, η επο-
πτεία και η ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων επιτροπών, 

οργανισμών και φορέων που υπάγονται στον Πρωθυ-
πουργό καθώς και του Εθνικού Τυπογραφείου.

2. Στις αρμοδιότητες της παρ. 1 περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, συμπεριλαμβα-

νομένης και της νομοθετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η 

έκδοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους και η αποδοχή σχετικών γνωμοδοτήσεων 
και πρακτικών,

στ) η εκπροσώπηση του Πρωθυπουργού στην Ευρω-
παϊκή Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς,

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η μετάταξη, η απόσπαση 
και η λύση της υπαλληλικής σχέσης του προσωπικού 
των υπηρεσιών που υπάγονται στον Πρωθυπουργό, και

η) η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση της υπαλληλι-
κής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γραφείου του και 
του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Συντονι-
σμού, καθώς και κάθε θέμα που αφορά στην οργάνωση 
και λειτουργία των Ιδιαίτερων Γραφείων της παρούσας 
περίπτωσης.

Άρθρο 2
Με την παρούσα καταργείται η υπό στοιχεία 

Υ6/19.1.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας, Χρήστο-Γε-
ώργιο Σκέρτσο» (Β’  360).

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2024 

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Υ 9 (3)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό στον 

Πρωθυπουργό, Αθανάσιο Κοντογεώργη.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21005Τεύχος B’ 2037/02.04.2024

β) του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236), ιδίως δε του άρθρου 16,

γ) της υπό στοιχεία Υ8/29.6.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό, Αθανάσιο Κοντογεώργη» 
(Β’ 4249),

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), 
και

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Στον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, Αθανάσιο 

Κοντογεώργη του Παναγιώτη, ανατίθεται:
α) η παροχή συνδρομής στον Υπουργό Επικρατείας, 

αρμόδιο για τον συντονισμό του κυβερνητικού έργου 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Υ8/1.4.2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού κατά την εποπτεία της σύνταξης του 
Ενοποιημένου Σχεδίου Κυβερνητικής Πολιτικής κατά την 
παρ. 1 του άρθρου 49 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και κατά 
την παρακολούθηση, την αξιολόγηση και τον συντονι-
σμό του κυβερνητικού έργου και των μεταρρυθμίσεων,

β) η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Γραμμα-
τείας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού των άρθρων 23Α 
και 23Β του π.δ. 98/2020 (Α’ 236).

2. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του ο Υφυ-
πουργός δύναται να αξιοποιεί το προσωπικό της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης του άρθρου 16 του π.δ. 98/2020.

3. Στις αρμοδιότητες της παρ. 1 περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, εξαιρουμένης 

της νομοθετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση της υπαλλη-

λικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
και του Ιδιαίτερου Γραφείου του Ειδικού Γραμματέα Μα-
κροπρόθεσμου Σχεδιασμού, καθώς και κάθε θέμα που 
αφορά στην οργάνωση και λειτουργία των Ιδιαίτερων 
Γραφείων της παρούσας περίπτωσης.

Άρθρο 2
Με την παρούσα καταργείται η υπό στοιχεία 

Υ8/29.6.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, 
Αθανάσιο Κοντογεώργη» (Β’  4249).

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2024 

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ     


